
学校名 受入枠 所在地 電話 学校説明会 学 校 の 特 色 な ど 児童数 通　　学　　区　　域

 （児童数は令和3年6月1日現在）

学　校　一　覧

 田 無 小

 保 谷 小

 保谷第一小

 保谷第二小

 谷 戸 小

 東 伏 見 小

 中 原 小

 向 台 小

 碧 山 小

 芝 久 保 小

栄 小

 谷戸第二小

東 小

 柳 沢 小

 上 向 台 小

 本 町 小

 住 吉 小

 け や き 小

田無町 4-5-21

保谷町 1-3-35

下保谷 1-4-4

柳沢 4-2-11

緑町 3-1-1

東伏見 6-1-28

ひばりが丘 2-6-25

向台町 2-1-1

中町 5-11-4

芝久保町 3-7-1

栄町 2-10-9

谷戸町 1-17-27

東町 6-2-33

南町 2-12-37

向台町 6-7-28

保谷町 1-14-23

住吉町 5-2-1

芝久保町 5-7-1

464-2111

463-4511

422-4513

463-4515

463-2661

463-4517

422-4518

464-2112

422-4521

463-2869

423-0276

421-5051

421-6009

465-2903

467-1151

467-5956

423-4187

464-2525
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_

_

5

5

8

5
_

5
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_

5
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2

10
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712

487

574

429

312

389

825

900

553

426

641

528

495

481

751

365

396

662

10/8（金） 15:00～16:00　3 階 レインボールーム
 （ランチルームの名称です） 

「た・な・し」の子（たくましい体・なごやかな心・しっかりした学び）をめざし、教職員、地域、保護者が協力しながら児童を育ててい
きます。

田無町一～六丁目・七丁目（1・2・15・16・19・20 番）、西原町一丁目、
緑町一丁目（2 ～ 8 番）

 田無第一中

 保 谷 中

 田無第二中

 ひばりが丘中

 田無第三中

 青 嵐 中

 柳 沢 中

 田無第四中

 明 保 中

南町 6-9-37

保谷町 1-17-4

北原町 2-9-1

ひばりが丘 3-2-42

西原町 3-4-1

北町 2-13-17

柳沢 3-8-22

向台町 2-14-9

東町 1-1-24

462-2811

463-2551

462-2812

439-5550

462-2814

422-3615

463-5014

465-6113

421-3611

_

20

30

20

40

20

40

_

40

632

546

464

440

374

503

239

582

388

「研鑽和親」を校訓として、人と人のつながりを土台に、生徒も教員も向上に励んでいます。 

明るいあいさつが響き合う学校です。あたたかな環境と信頼関係にもとづき、生徒一人ひとりがよさや強みを発揮し誰もが活躍できる
学校を目指しています。生徒の主体性を生かした授業や行事が大きな特色です。

保谷町一～四丁目・五丁目（5・6・8・9 番）・六丁目（1 ～ 20 番）、
富士町一～六丁目、中町六丁目、東伏見二丁目・三丁目（1 ～ 4 番）

・数学・英語の少人数授業を実施。 
・令和 3 年度・4 年度は、西東京市研究指定校として情報活用能力の育成に取り組み GIGAスクール構想を推進。

田無町一・三丁目、谷戸町一丁目（1 ～ 20 番）、北原町一丁目・二丁目、保谷町五丁目（1 ～ 4・7・10 ～ 18 番）・
六丁目（21 ～ 25 番）、住吉町一～四丁目・六丁目、泉町一・二丁目・三丁目（1 ～ 8・15 ～ 17 番）・四丁目

「自ら学ぶ」「豊かな心」「夢の実現」を目標に、主体的に考え行動する生徒を育成します。 魅力ある授業、自他を大切に協力し合うこと
を学ぶ行事、将来の夢を切り拓くための細やかな進路指導を行います。 生徒は学習に意欲的に取り組み、大変落ち着いています。 

緑町一丁目（1 番）・二丁目（3 ～ 21 番）・三丁目、
谷戸町一丁目（21 ～ 27 番）・二・三丁目、北原町三丁目、ひばりが丘一～四丁目

温かく活気溢れる学校の中で、自分たちで自分たちを治め、自らを磨き合い、お互いに高め合う（自治・自高）生徒を育てています。 田無町五・七丁目、西原町一～五丁目、緑町一丁目（２～８番）・二丁目（1・2 番）、
芝久保町四・五丁目

「自治　１考える　２思いやる　３やりぬく」を校訓として、運動会、合唱コンクールなど生徒が主体的に取り組む、温かく明るい学校
です。

小さい学校の特色を最大限に活かした、個々の生徒の学習支援、生徒に寄り添う生活指導を推進しています。一人一人の活躍場面
を豊かにし、たくましく生きる力を育み、充実した学校生活を確立しています。
礼儀正しく、落ち着いた雰囲気の学校です。生徒は、上級生を手本にして良き伝統を継承し、下級生の手本となれるように自らを高めて
います。

・礼儀正しく、大変落ち着いた雰囲気の学校です。 　・生徒の声を大切にしながら、丁寧な指導を行っています。 
・生徒一人ひとりの支援に力を入れています。

保谷町一丁目（１～ 6 番）・五丁目・六丁目（1 ～ 8・14 ～ 25 番）、中町一・六丁目、
富士町一丁目（１～４番）、泉町一丁目（１～４・15・16 番）・二丁目（１～５・17～20 番）・三丁目

柳沢二丁目（3 ～ 6・8 ～ 19 番）・三丁目（2 ～ 10 番）・四・五丁目・六丁目（7 ～ 11 番）、
新町一・二丁目

緑町一丁目（１番）・二丁目（３～ 21 番）・三丁目、ひばりが丘三丁目（２番（17））、
北原町三丁目、谷戸町二丁目（１番（20・21・75・77・78 を除く）・2 ～ 16 番）

柳沢一丁目・二丁目（1・2・7 番）・三丁目（１番）・六丁目（1 ～ 6 番）、東伏見一～六丁目、
富士町四丁目・五丁目（5 ～ 7 番）

ひばりが丘一･二丁目・三丁目（１･２番（17 を除く）・３～６番）・四丁目、
谷戸町二丁目（1 番（20・21・75・77・78）） 　

北原町一・二丁目、谷戸町一・三丁目、泉町一丁目（5 ～ 14・17 番）・二丁目（6 ～ 12・16 番）、
住吉町一丁目（4 ～ 20 番）

保谷町一丁目（7 ～ 19 番）・二～四丁目・六丁目（9 ～ 13 番）、
富士町一丁目（5・6・7 番（76 ～ 82）・12 ～ 14 番）・五丁目（1 ～ 4 番）・六丁目

住吉町一丁目（1 ～ 3・21 番）・二～六丁目、泉町二丁目（13 ～ 15 番）・四丁目・五丁目（１～ 14 番）・
六丁目（1 ～ 8・10 ～ 15 番）

田無町七丁目（3 ～ 14・17・18 番）、西原町二～五丁目、芝久保町四・五丁目、
緑町二丁目（1・2 番）

「知・徳・体」のバランスのとれた人格の完成をめざすとともに、西東京市の伝統校としての誇りを胸に、PTA、地域の方々と協働し
て教育活動を実施していきます。

「子どもが満足する学校」「保護者が安心する学校」「地域の皆様に信頼される学校」を目指し、一人一人の良さを認め、児童のやる気を育
てます。西東京市特別支援教室拠点校として、温かく支え合う人間関係を育みます。 

保育園、中学校、高等学校、大学と近接する緑濃い環境のもと、地域社会との協働により主体的に学ぶ児童を育てていきます。

「ふれあい」「しんせつ」「みとめあい」を大切にする「ふ・し・みっ子」の育成を目指し、保護者・地域と連携する学校です。

子どもたちのやる気を育てます ! 芝生の校庭や校内外の豊かな自然を生かした活動や体力増進活動を充実させていきます。

９年間を見通した学習・生活・授業スタンダードを継続・徹底し、児童の学ぶ力のさらなる向上を目指します。 思考力・判断力・表現
力の向上を目指し、学習活動の「振り返り」を重視した授業改善を展開します。

【目指す学校像】緑いっぱい子どもたちの笑顔あふれる学校 ・全児童900名26学級の市内随一の大規模校　・令和2年度体力向上推
進優秀校（東京都教育委員会） ・令和3年度コオーディネーショントレーニング地域拠点校 

「チーム碧山」を合言葉に、「学ぶ喜び」「伸びる喜び」「集う喜び」を目指して、素早い対応、親身な指導、組織としての取組に力を入れ、
子どもの「やる気」を引き出していきます。

ペア学年での取組（異学年交流）を通して、心豊かな思いやりのある児童の育成を目指しています。児童は健康に気をつけ、広い芝生の
校庭で、生き生きと体を動かしています。

「幸せ追究の学校づくり」を目指して教育活動に取り組んでいます。「創造する子」「勤労を喜ぶ子」「協力する子」を育成します。

豊かな「かかわり」を通して、一人一人の児童のよさが最大限に発揮できる学校が本校の目指す学校です。
「笑顔いっぱい ! 元気いっぱい ! 力いっぱい !」の児童を育成します。

教育目標「ともに学び合い、こころゆたかに生きる子」の達成を目指して、あたたかい学習環境のもと、保護者・地域社会と密に連携し
て、日々の教育活動全般を通して、人と人との信頼関係を構築することができるように、子どもたちの指導を進めてまいります。

樹木に囲まれた自然豊かな環境です。「よく学び・よく遊び・よく食べる」を学校キーワードに、確かな学力、豊かな心、健やかな体を育
む学校です。

教育目標 「人にやさしさ　自分につよさ　生き抜くかしこさ」の下、令和 3 年度西東京市人権教育推進校として、「思いやりのある心」を
育む教育を推進しています。 

「児童の笑顔が輝き、活力のある学校」を目指し、「他者と協働して課題解決に取り組む子」を育てます。
パナマ大使館との国際交流活動を実施しています。

1 年生から英語教育やプログラミング体験学習を段階的に行っています。高学年を中心に教科担当制で学習を進めています。

多目的ホールやオープンスペースを活用した多様な教育活動、体育発表会、音楽発表会と「けやきミュージアム」の毎年の実施、毎年
全学年クラス替えをしています。

栄町一丁目（1 ～ 5・13 ～ 17 番）、下保谷一～五丁目、北町四・五丁目

南町四・五丁目、向台町二～四丁目、新町三・四丁目

富士町一丁目（７番（76 ～ 82 を除く）・8 ～ 11・15・16 番）・二・三丁目、中町三～五丁目

芝久保町二・三丁目

東町一～六丁目、中町二丁目､泉町五丁目（15・16 番）・六丁目（9 番）

南町一～三丁目、向台町一丁目

南町六丁目、向台町五・六丁目、芝久保町一丁目、新町五・六丁目

田無町四・六丁目、南町六丁目、向台町五・六丁目、芝久保町一～三丁目、新町五・六丁目

下保谷一～五丁目、栄町一～三丁目、北町一～六丁目、ひばりが丘北一～四丁目

柳沢一～六丁目、東伏見一丁目・三丁目（5 ～ 9 番）・四～六丁目、新町一・二丁目

田無町二丁目、南町一～五丁目、向台町一～四丁目、新町三・四丁目

中町一～五丁目、東町一～六丁目、泉町三丁目（9 ～ 14 番）・五・六丁目、住吉町五丁目

ひばりが丘北一～四丁目、北町一～三・六丁目、栄町一丁目（6 ～ 12 番）・二・三丁目

※新型コロナウイルス感染症対策等により、日時等が変更となる場合があります。最新の情報については、各学校のホームページ等でご確認ください。 ※学校説明会は入学説明会と異なり、参加は任意です。ご希望の方はご参加ください。
※受入枠は予定であり、施設の状況や予想される児童・生徒数により変更になる可能性があります。 ※受入枠のない学校は、当該校の通学区域内にお住まいの方のみ入学対象です。 ※学校公開及び学校行事の実施状況については、各学校のホームページ等でご確認ください。

小学校

学校名 受入枠 所在地 電話 学校説明会 学 校 の 特 色 な ど 生徒数 通　　学　　区　　域

（生徒数は令和3年6月1日現在）中学校

 

9/9（木） 15:00～　2 階 体育館 

9/11（土） 10:45～11:35　体育館 

10/5（火） 14:30～15:30　図書室 

9/28（火） 15:00～　体育館 

9/18（土） 14:00～14:40　体育館 

9/11（土） 14:00～15:00　2 階 視聴覚室 

9/18（土） 14:00～15:00　3 階 視聴覚室 

9/9（木） 15:00～16:00　2 階 体育館 

10/8（金） 15:00~16:00　2 階 体育館

10/1（金） 15:00～15:30　体育館 

10/7（木） 15:00～16:00　体育館 

10/29（金） 14:30～15:15　体育館 

9/29（水） 14:45～15:30　体育館 

9/11（土） 10:30～11:30 　2 階 ランチルーム 

9/15（水） 14:45～15:15 （受付開始 14:30）   体育館 

9/24（金） 10:45～11:30　ランチルーム 

10/14（木） 15:00～　ランチルーム 

9/17（金） 14:00～14:45（受付開始 13:45）   体育館

9/30（木） 13:45～14:15　体育館 

9/24（金） 11:30～12:10　体育館 

9/30（木） 14:40～15:30　1 階 まなぶんルーム 

9/25（土） 11:15～12:00　3 階 図書室 

9/24（金） 15:00～15:30　2 階 学校図書館 

9/15（水） 11:00～12:00　3 階 視聴覚室 

9/21（火） 14:20～14:50　2 階 ランチルーム 

9/29（水） 14:40～15:30
アリーナ棟（体育館棟）　1 階 講堂 


